1

                                                                                                                         Приложение №2

ПРОТОКОЛ №2

итогового заседания экспертной комиссии по проведению государственной историко-

культурной экспертизы научно-проектной документации на работы по сохранению

(реставрация и приспособление) объекта культурного наследия

местного (муниципального) значения

«Школа памяти Ивана Степановича Шмидта», 1898-1899 гг.

(Ивановская обл., г. Шуя, Балакова ул., д. 1).

г. Ярославль                             30.09.2024 г.

Совещались:

Маслов А.Н.

Киселев И.Б.

Киямова Е.А.

Эксперт по проведению государственной историко-культурной

экспертизы (Приказ Министерства культуры Российской Федерации

от 25.04.2022 № 661), председатель экспертной комиссии

Эксперт по проведению государственной историко-культурной

экспертизы (Приказ Министерства культуры Российской Федерации

от 29.03.2022 № 441), ответственный секретарь экспертной комиссии

Эксперт по проведению государственной историко-культурной

экспертизы (приказ Министерства культуры Российской Федерации

от 08.08.2023 № 2368), член экспертной комиссии

Повестка дня:

1. Итоговое рассмотрение научно-проектной документации на работы по сохранению

(реставрация и приспособление) объекта культурного наследия местного (муниципального)

значения «Школа памяти Ивана Степановича Шмидта», 1898-1899 гг. (Ивановская обл.,

г. Шуя, Балакова ул., д. 1) на предмет соответствия указанной документации требованиям

законодательства Российской Федерации в области государственной охраны объектов

культурного наследия. Согласование заключительных выводов.

2. Подписание экспертного заключения.

3. Принятие решения о передаче Акта государственной историко-культурной экспертизы

заказчику.

1. Слушали:

Итоговое рассмотрение научно-проектной документации на работы по сохранению

(реставрация и приспособление) объекта культурного наследия местного (муниципального)

значения «Школа памяти Ивана Степановича Шмидта», 1898-1899 гг. (Ивановская обл.,

г. Шуя, Балакова ул., д. 1) на предмет соответствия указанной документации требованиям

законодательства Российской Федерации в области государственной охраны объектов

культурного наследия.

Председатель экспертной комиссии Маслов А.Н. отметил, что во время проведения

экспертизы в научно-проектную документацию по замечаниям экспертной комиссии был

внесен ряд изменений редакционного характера в целях обеспечения дальнейшего принятия

на основе проекта нормативного правового Акта.

2

Решили:

Научно-проектная документация на работы по сохранению (реставрация и приспособление)

объекта культурного наследия местного (муниципального) значения «Школа памяти Ивана

Степановича Шмидта», 1898-1899 гг. (Ивановская обл., г. Шуя, Балакова ул., д. 1)

соответствует требованиям законодательства Российской Федерации в области

государственной охраны объектов культурного наследия (положительное заключение).

2. Подписание экспертного заключения

Маслов А.Н. представил Акт государственной историко-культурной экспертизы научно-

проектной документации на работы по сохранению (реставрация и приспособление) объекта

культурного наследия местного (муниципального) значения «Школа памяти Ивана

Степановича Шмидта», 1898-1899 гг. (Ивановская обл., г. Шуя, Балакова ул., д. 1).

Решили:

Произвести подписание вышеназванного Акта усиленными квалифицированными

электронными подписями экспертов – в порядке, установленном Положением о

государственной историко-культурной экспертизе, утвержденным Постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 июля 2009 года №569 (в действ. ред.).

3. Слушали:

О передаче Акта государственной историко-культурной экспертизы заказчику.

Решили:

Передать заказчику Акт государственной историко-культурной экспертизы научно-

проектной документации на работы по сохранению (реставрация и приспособление) объекта

культурного наследия местного (муниципального) значения «Школа памяти Ивана

Степановича Шмидта», 1898-1899 гг. (Ивановская обл., г. Шуя, Балакова ул., д. 1) со всеми

прилагаемыми документами и материалами по электронной почте в форматах PDF и SIG

(с квалифицированными электронными подписями каждого эксперта).

Экспертная комиссия:

Председатель

экспертной комиссии       А.Н. Маслов

Ответственный секретарь

экспертной комиссии       И.Б. Киселев

Член экспертной комиссии      Е.А. Киямова